
 

 

                                                                                                                                                                                                           
1 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                      

        Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

  Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

 

 

ACORD DE MEDIU 

 

Nr.2 din 24.10.2022 

Revizuit 1 în data de xx.xx.2023 
[...]
7 SEAU Sarasău 4.500 Extindere SEAU cu 2500 l.e. prin 

POIM 

Râu Tisa  

8 SEAU Remeți 2.300 SEAU nouă prin POIM Râu Tisa 

 

Situația stațiilor de epurare din aglomerările/localitățile SC Vital SA care sunt în aria 

proiectului POIM 

mailto:office@apmmm.anpm.ro


E STAT 

28                                                                                                                                                                                                                  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr. 

crt. 

Cluster Stația de epurare Descriere POIM 

 

1 

 

Baia Mare 

 

SEAU Baia Mare 

 

SEAU existentă construită 

prin fonduri ISPA 

 

SEAU existentă, treapta de 

uscare a nămolului. 

2 Sighetu 

Marmației 

SEAU Sighetu 

Marmației 

Stație de epurare existentă 

construita prin POS mediu 

Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

3 Poienile de 

sub Munte  

SEAU Poienile de 

sub Munte 

Nu exista stație de epurare Se construieste o SEAU 

nouă prin POIM 

4 Vișeu de Sus SEAU Vișeu de 

Sus 

Stație de epurare existentă 

construită prin POS mediu 

Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

5 Seini 

 

SEAU Seini Stație de epurare existentă 

construită prin POS mediu 

Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

6 SEAU Săbișa Stație de epurare existentă 

construită prin POS mediu 

Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

7 Tăuții 

Magherus 

SEAU Merișor Stație de epurare existentă, 

construită de primaria Tăuții 

Magherus  

Extindere SEAU cu treapta 

tertiara prin POIM 

8 Târgu Lăpuș SEAU Târgu 

Lăpuș 

Stație de epurare existentă 

construită de primaria Tg. 

Lăpuș 

Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

9 Cavnic SEAU Cavnic Stație de epurare existentă 

construită prin POS mediu, 

Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

10  Șomcuta 

Mare  

SEAU Șomcuta 

Mare 

Stație de epurare existentă Reabilitare SEAU prin 

POIM 

11 Coltău SEAU Coltău 

Cătălina 

Stație de epurare existentă, 

nefuncțională și uzată moral 

SEAU nouă 4.300 PE 

(pentru loc. Coltău, 

Cătălina, Săcălășeni și 

Remetea Chioarului) 

12 Vadu Izei SEAU Vadu Izei Stație de epurare în execuție  Nu se fac lucrări în SEAU 

prin POIM 

13 Sarasău SEAU Sarasău Stație de epurare existentă,  Se extinde SEAU 

SARASĂU cu 2.500 PE. 

14  Remeți  SEAU Remeți Nu exista stație de epurare Se construieste o SEAU 

nouă 

 

Situația stațiilor de epurare din aglomerările/localitățile SC VITAL SA care nu sunt în aria 

proiectului POIM 

Nr. crt. Cluster Stația de epurare Descriere POIM 

mailto:office@apmmm.anpm.ro


E STAT 

29                                                                                                                                                                                                                  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Nr. crt. Cluster Stația de epurare Descriere POIM 

1 Copalnic Mănăștur SEAU 1- Copalnic 

Mănăștur 

Stație de epurare existentă, 

container 

Operare VITAL 

2 SEAU 2 – aval de 

localitatea Vad 

Stație de epurare existentă Operare VITAL 

3 Dumbrăvița SEAU Chechiș Stație de epurare existentă Operare VITAL 

4 Ulmeni SEAU Ulmeni Stație de epurare existentă Operare VITAL 

5  

 

Mireșu Mare 

SEAU Mireșu Mare Stație de epurare existentă Operare VITAL 

6 SEAU Dănești 

Chioarului/Lucăcești 

Stație de epurare existentă Operare VITAL 

7 SEAU Tulgheș 

Iadăra 

Stație de epurare în execuție Operare VITAL 

8 Săsar SEAU Săsar Stație de epurare existentă Operare VITAL 

 

 Lucrările care au loc în stațiile de epurare prin proiectul POIM sunt: 

• SEAU noi – Poienile de sub Munte, Coltău, Remeți; 

• SEAU Extindere reabilitare - Șomcuta Mare, Sarasău, Tăuții Măgherăuș (Merișor); 

• SEAU Baia Mare – instalație uscare nămol; 

 

Stații de epurare ape uzate noi: 

Prin proiect s-au prevăzut a se realiza 3 stații noi de epurare mecano-biologice, astfel: 
Nr. 

crt 

Aglomerare Învestiție Căpăcitate Observatii 

1.  COLTĂU SEAU  4300 L.E.  (pentru loc. Coltău, Cătalina, 

Săcălășeni și Remetea Chioarului) 

2.  POIENILE DE SUB MUNTE SEAU 7400 L.E. pentru loc. Poienile de Sub Munte 

3.  REMEȚI SEAU 2300 L.E. Pentru loc. Remeți, Piatra și Teceu 

Mic) 

 

SEAU COLTĂU- nouă – 4.300 L.E 

În localitatea Cătălina exista o stație de epurare compactă, cu o capacitate proiectată de 2.800 L.E., 

care tratează apă uzată din localitățile Coltău, Cătălina și Săcălășeni. Având în vedere faptul că stația 

este subdimensionată pentru Sistemul de canalizare deservit și că nu există teren disponibil pentru 

extindere lângă stația existentă, prin proiect se propune o stație nouă amplasată pe un teren din 

localitatea Cătălina, lângă râul Lăpuș, care va fi emisarul stației.  

Stația de epurare Coltău va fi dimensionată pentru epurarea apei uzate provenite de la o populație 

echivalenta de 4.300 PE. 

Valorile principalilor parametri de calitate la evacuare: 

Parametru Unitate Standard Efluent * 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

Azot Total mg/l 15 

Fosfor Total mg/l 2 

Emisar direct este râul Lăpuș. 

mailto:office@apmmm.anpm.ro


E STAT 

30                                                                                                                                                                                                                  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Debite de calcul SEAU Coltău: 

 
Qmed Qmax,zi Qmax,orar Qmîn 

 
mc/zi mc/zi mc/ora mc/ora 

Debite 

caracteristice 
797,87 935,17 84,37 16,37 

 

Încărcări apă uzată SEAU Coltău: 

Parametru kg / zi mg /l 

MTS 301 32187 

CCO-Cr 516 551,77 

CBO5 258 275,89 

TN 47 50,58 

TP 7,7 8,28 

Stația de epurare va fi prevăzută cu: 

1.Grătare rare și stație de pompare apă uzată - două grătare rare de capacitate 84,37 mc/h fiecare, 

unul cu curățire mecanică, cel de-al doilea cu curățire manuală (pentru by-pass) cu distanța dintre 

barele grătarului rar mecanic de 20 mm. Capacitatea stației de pompare va fi de 84,37 mc/h.  

2.Instalație de preepurare mecanică - două unități compacte cu grătare, desnisipator și separator de 

grăsimi, de capacitate 42,2 mc/h fiecare. 

3.Debitmetru intrare și măsurare calitate influent stație; 

4.Camera de distribuție bazine biologice; 

5.Bazine biologice - 2 linii de epurare biologică. Fiecare bazin biologic va avea o capacitate de minim 

310 mc. Volumul total al bazinului biologic este de 720 mc; 

6.Stație de suflante - (2+1) având o capacitate de minim 325 Nmc/h fiecare; 

7.Instalație dozare reactiv pentru precipitarea fosforului; 

8.Camera de distribuție decantoare secundare; 

9.Decantoare secundare - două unități de decantare secundare, având un diametru de 6,5 m;  

10.Debitmetru și masurare calitate efluent; 

11.Conductă de descărcăre și gura de varsare - Apa uzată evacuată către emisar, canal cu 

descărcare în râul Lăpuș prin intermediul unei stații de pompare dimensionata la Qhmax= 84,37 mc/h 

cu convertizor de frecvență. Vor fi prevăzute un numar de 2+1 pompe submersibile. Conductă de 

descărcăre a efluentului are o lungime de aproximativ 175 m și va fi dimensionata luând în considerare 

debitul de calcul și regimul de functionare al acesteia, ținând cont de fluctuațiile nivelelor în emisar. Se 

va amenaja gura de descărcăre în conformitate cu cerintele avizelor de specialitate; 

12.Stație de pompare nămol recirculat /nămol activ în exces - Pompele pentru nămol recirculat vor 

fi pompe centrifugale; 

13.Bazin stabilizare nămol – V =346 mc prevazut cu sistem de aerare cu bule medii și mixere. 

Bazinul va fi alimentat cu aer de la 1+1 suflante, având 67 mc/h fiecare. Timpul de stabilizare s-a 

considerat 10 zile; 

14.Hala deshidratare nămol - o linie pentru deshidratarea nămoluluii stabilizat provenit din procesul 

de epurare biologică. Continutul minim de substanță uscata al nămolului deshidratat mecanic va fi de 

25%. Instalația de deshidratare nămol va include toate echipamentele de preparare și dozare a 

reactivilor necesari, precum și instalațiile de pompare, bazinul tampon de nămol îngroșat, mixere, etc.; 

mailto:office@apmmm.anpm.ro


E STAT 

31                                                                                                                                                                                                                  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

15.Stație pompare supernatant; 

16.Stocarea intermediară a nămolului deshidratat; 

17.Stație de pompare apă tehnologică- 1+1 pompe centrifuge; 

18.Auxiliare: Pavilion administrativ; post de transformare și sursă de energie de rezervă; drumuri, 

alei, platforme; împrejmuire; rețele în incinta. 

19.Alimentarea cu energie electrică, instalații electrice și automatizări 

20.Stația de epurare va fi alimentata din rețeaua electrică de interes public, prin racordarea la LEA 20 

kV a unui post de transformare prefabricat, amplasat în incinta stației de epurare. Postul de 

transformare va furniza energie electrică în Sistem trifazat 400V/50Hz. 

21.Sistemul de automatizare și comunicații - Stația va funcționa în regim manual, respectiv în regim 

automat, cu transmiterea datelor la distanță, la dispeceratul ierarhic superior.  

 

SEAU POIENILE DE SUB MUNTE - nouă – 7400 L.E 

Stația de epurare Poienile de sub Munte va fi dimensionată pentru epurarea apei uzate provenite de la o 

populație echivalentă de 7.400 LE și debitul Quzimax = 1.400,27 mc/zi. 

Valorile principalilor parametri de calitate la evacuare ce se vor respecta sunt următorii: 

Parametru Unitate Standard Efluent * 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

Azot total mg/l 15 

Fosfor total mg/l 2 

Emisar direct este râul Ruscova. 

Debite de calcul: 

  Qmed Qmax,zi Qmax,orar Qmîn 

  mc/zi mc/zi mc/ora mc/ora 

debite caracteristice 1.128,33 1.400,27 111,07 14,15 

 

Încărcări apă uzată: 

 

 

Stația de epurare va fi prevăzută cu: 

1.Grătare rare și stație de pompare apă uzată 

- un gratar rar, unul cu curățire mecanică, iar cel 

de al doilea de rezervă cu curățire manuală, 

având distanța între barele grătarului rar 

mechanic de 20 mm. Stația de pompare va fi 

echipata cu 2 pompe   (1+1 R); 

2. Instalație de tratare mecanică - două linii cu 

grătare dese cu curățire mecanică, având distanța între barele grătarului de 6 mm, desnisipator și 

separator de grăsimi; 

3. Debitmetru intrare și măsurare calitate influent stație; 

Parametru mg /l kg / zi 

CBO5 317 444 

CCO-Cr 634 888 

MTS 370 518 

NT 58 81 

PT 9,51 13,3 

mailto:office@apmmm.anpm.ro


E STAT 

32                                                                                                                                                                                                                  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

4. Bioreactoare - 2 linii de epurare biologică, cu nitrificare, denitrificare și stabilizarea aerobă a 

nămolului; 

5.  Stație de suflante; 

6. Instalație dozare reactiv pentru precipitarea fosforului; 

7. Debitmetru și măsurare calitate efluent; 

8. Conductă de descărcăre și gură de vărsare - Râul Ruscova; 

9. Bazin stabilizare nămol - un bazin de stabilizare nămol prevazut cu sistem de aerare cu bule medii 

și mixere. Bazinul va fi alimentat cu aer de la 1+1 suflante; 

10.Deshidratare nămol - este prevazută o linie pentru deshidratarea nămolului stabilizat provenit din 

procesul de epurare biologică. Continutul minim de substanță uscata al nămolului deshidratat mecanic 

va fi de 25%. Instalația de deshidratare nămol va include toate echipamentele de preparare și dozare a 

reactivilor necesari, precum și instalațiile de pompare, mixere, etc.; 

11. Stație pompare supernatant; 

12.Stocare intermediară nămol deshidratat; 

13.Stație de pompare apă tehnologică- 1+1 pompe centrifuge și instalațiile hidraulice adecvate. 

14.Auxiliare: Cladirea stației; Postul de transformare și grupul electrogen pentru asigurarea energiei 

electrice în situație de avarie; Automatizarea SEAU + SCADA;Drumuri, alei, platforme;Împrejmuire; 

Rețele în incintă.  

 

SEAU REMEȚI – nouă – 2300 L.E 

Stația de epurare Remeți va fi dimensionată pentru epurarea apei uzate provenite de la o populație 

echivalentă de 2.300 PE. 

Valorile principalilor parametri de calitate la evacuare: 

Parametru Unitate Standard Efluent * 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

Azot total mg/l 15 

Fosfor total mg/l 2 

Emisar:  Râul Tisa. 

Debite de calcul SEAU Remeți:  

  Qmed Qmax,zi Qmax,orar Qmîn 

 
mc/zi mc/zi mc/ora mc/ora 

debite 

caracteristice 
334,8 423,49 42,74 4,90 

 

Încărcări apă uzată SEAU Remeți: 

Parametru kg / zi mg /l 

MTS 161 380,17 

CCO-Cr 276 651,73 

CBO5 138 325,86 

TN 25 59,74 

TP 5,8 13,58 

 

Stația de epurare va fi prevăzută cu: 

1.Grătare rare și stație de pompare apă uzată - două grătare rare de capacitate 42,74 mc/h fiecare, 

unul cu curățire mecanică, cel de-al doilea cu curățire manuală (pentru by-pass) cu distanța dintre 

mailto:office@apmmm.anpm.ro


E STAT 

33                                                                                                                                                                                                                  

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

Adresa loc. Baia Mare, str.Iza, nr.1A, jud.Maramureș, Cod 430073 

E-mail: office@apmmm.anpm.ro; Tel: 0262/276.304; Fax 0262/275.222 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

barele grătarului rar mecanic de 20 mm. Numărul de pompe va fi de 2 în operare și una de rezervă. 

Căpăcitatea stației de pompare va fi de 42,74 mc/h; 

2.Instalație de preepurare mecanică - două (2+0) unități compacte cu grătare, desnisipator și 

separator de grăsimi, având capacitatea de 22 mc/h fiecare. 

3. Debitmetru intrare și măsurare calitate influent stație; 

4.Camera de distribuție bazine biologice; 

5.Bazine biologice - minim 2 linii de epurare biologică. Fiecare bazin biologic va avea o capacitate de 

minim 210 mc. Volumul total al bazinului biologic este de 420 mc; 

6.Stație de suflante -(2+1), având o capacitate de min. 175 Nmc/h; 

7.Instalație dozare reactiv pentru precipitarea fosforului; 

8.Camera de distribuție decantoare secundare; 

9.Decantoare secundare - două unități de decantare secundare având un diametru de 5 m; 

10.Debitmetru și măsurare calitate efluent; 

11.Conductă de descărcare și gură de vărsare - este evacuată către emisar, canal cu descărcare în 

Râul Tisa prin intermediul unei stații de pompare dimensionata la Qhmax = 42,74 mc/h cu convertizor 

de frecvență ( 2+1R);Având în vedere prezența habitatului prioritar 91E0* păduri aluviale cu Alnus 

glutînosa și Fraxînus excelșior (Alno-Padion, Alnion încănae, Salicion albae), traversarea acestuia se 

va face prin foraj de subtraversare cu lungime de ccă. 115 m, iar punctul de plecare va fi ampriza 